
検索朝霞 光陽
KOYO

建設部 山川

このかわらばんも今年で２４年目に入り、私も入社して３６年目のシーズンを迎えました。

私自身これまで数百件以上の新築、リフォーム現場のお手伝いをさせて頂いてきましたが、その中での施工例など

をご紹介させて頂き、かわらばんを読んで下さるユーザー様のリフォーム・新築の際にお役に立てますと幸いです。

今回は、浴室暖房編です。

今年の夏も格別に暑かったですね。そんな暑さも急に涼しくなってきまして、早い時期から浴室暖房のご相談を
承りました。

まずは、現地の状況を調査にお伺いします。最近は、ユニットバスが設置されてるお宅が大半になってきています

が、こちらのお宅は、在来浴室（防水加工したスペースにタイルなど貼った手作りの浴室）でした。

天井や壁の状態、現況の換気扇の有無や位置などを確認していきます。電源も必要に

なるので、配線経路やブレーカーの様子などもチェックしていきます。

お客様に使い勝手などを聞き取りして、お客様のご要望にあったものをご提案出来るよ

うに打ち合わせを行います。

こちらのお客様は、これまでも弊社に何度か工事のご依頼を頂いているリピーターのお客

様で、ご信頼もありスムーズな打ち合わせが出来ました。

数日後、お見積書を提出して内容をご説明し、お任せしますとご承諾をいただけました。

いよいよ工事スタートです。

職方さんも設置説明書を見ながら、取付する位置を再確認しつつ、タイルを

割らないように受け材をビスで留めます。

分電盤に専用のブレーカーを設置して、電気配線を取付位置まで這わせて

いきます。構造上、露出での配線となりますので、見栄えの良いようにカバー

で配線を隠すように施工していきます。

さて、取付工事が完了しましたので、試運転を行います。

お客様にも体感してもらいましたが「暖かくなって嬉しい、頼んで良かったぁ」

と喜んでいただきました。

寒暖差によるヒートショックの危険もあるので、暖かく入浴してもらって、これ

からもお客様に健康で頂きたいです。

今後もお客様に喜んで頂けるよう、まごころ込めて施工していきますので、

何なりとご相談下さいませ。

光陽との取引や仕事を通じての感想や評価

を「グーグルマップ」に投稿をお願いしま

す。皆様のお声は今後の業務に活かしてい

きます！

施工後

施工前

カバーで配線を
隠すよう施工



株式会社光陽
〒３５１－００２２
埼玉県朝霞市東弁財１丁目７番３０号
ＴＥＬ０４８－４６５－１１５１（代表）

●瓦版委員：山川、山田、入倉、川端ひ

老川、秋田、大羽、藤岡

●発 行 日：令和７年１１月 １日

まだまだ暑さの残る９月下旬、群馬・高崎方面に社内親睦会のバスツアーに行ってきました。午前中は世界遺産の

「富岡製糸場」、午後は道の駅「ららん藤岡」でお買い物の後、OB松尾さんおすすめの前方後円墳を復元した「かみ

つけの里」を巡るプランです。
初めに見学した「富岡製糸場」では、展示物より建物基礎の束石や太い

木柱に驚嘆する光陽一行。この広大な建物が梁・柱とも木骨組みの煉瓦

造というのは驚きです。太い梁の露出した天井は高く、風通しを良くするた

めに窓が多いため、広々として気持ちの良い空間になっています。外観は

白く塗装された木の柱と煉瓦のコントラストがとても素敵です。

営業部 入倉

明治時代に作られた生糸。

艶々と美しいです

お昼は近くの「割烹旅館ときわ荘」で上州

牛のすき焼き御膳をいただきました。

こちらは昭和初期に地元の資産家が別邸

として建てた総檜造の建物（国の文化財に

指定）。上州牛は甘くコクがありおいしく、日

本酒がすすんだ方もいたようです。

食事の後は、道の駅「ららん藤岡」に立ち寄り後「かみつけの里」へ。

５世紀後半に建造された八幡塚古墳が当時の形に復元され、古墳内部の

石棺を見ることができます。当日、OB松尾さんは体調不良のためお会いでき

ませんでしたが、博物館ボランティアの梅山さんにご案内いただきました。

復元された古墳は登ってみる

と思いのほか高く、眼下に広が

る関東平野の先には榛名山・赤

城山が見えます。ボランティア

の方々が時間をかけて作り上げ

た埴輪や土器が配置されてお

り、一時、外堀に水を湛えた古

代の風景に思いを馳せました。

社内レクリエーション委員の皆さんにはバスの手配や施設見学・食事の予約

をはじめ、ポータブル冷蔵庫に満載の冷え冷えビールとたくさんのおつまみを用

意していただきました。移動中は和やかに歓談をし、自分では行く機会がなかっ

た見学先も興味深く、とても有意義な一日となりました。

場所

ときわ荘
庭園

場所

ときわ荘
すき焼き


